INDICAÇÃO n.º904/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se o serviço de reparo nos buracos e reposição do calçamento na calçada

da praça do bairro Três Barras, nas proximidades do campo de futebol.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A praça do bairro Três Barras é um dos principais espaços de convivência da comunidade, sendo

frequentada diariamente por crianças, adolescentes, adultos e idosos, além de receber diversas

atividades esportivas e de lazer, especialmente ao redor do campo de futebol. No entanto, a calçada

ao redor da praça, especialmente nas imediações do campo, encontra-se com trechos danificados,

buracos abertos e pontos sem calçamento, o que compromete a segurança dos pedestres.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A situação atual representa risco de acidentes, como quedas e torções, especialmente para idosos,

pessoas com deficiência, gestantes e crianças, que têm maior dificuldade de locomoção. Além disso,

o local danificado prejudica o acesso de cadeirantes e pessoas com carrinhos de bebê, ferindo os

princípios de acessibilidade e inclusão social.

Cabe ainda destacar que a calçada em boas condições também contribui para o estímulo à

caminhada e à prática de atividades físicas ao ar livre, o que reflete diretamente na promoção da

saúde da população. Portanto, a manutenção da infraestrutura urbana básica, como calçadas, deve

ser prioridade para garantir segurança, acessibilidade e bem-estar coletivo.

Diante disso, solicito que os reparos necessários sejam realizados com urgência, atendendo ao

legítimo clamor da população local e evitando danos maiores.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE ESPORTE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 22 de julho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003100330037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 23/07/2025 11:56

Checksum: EDBE4921E6DBB65BB71DB81624393163A62ECFC5AFA1392B5F0141B8668A52B7